Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari

_____________________________________________________________________________

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 08/2020– IFC Campus Araquari

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari, no uso de

suas atribuições legais e regimentais torna público, por meio da Coordenação de Pesquisa,

Pós-graduação e Inovação, o edital para seleção interna de Projetos de Pesquisa, com o

fim de compor cadastro reserva, para apoio com bolsas nas modalidades ICG-

Iniciação Científica de Graduação; ICG Aplicada no Campus; ICT - Iniciação Científica

de Técnico e ICT Aplicada no Campus.

1) ONDE SE LÊ:

1. DA CONCESSÃO DE BOLSAS

5.1  Os recursos disponibilizados são provenientes do orçamento do Campus Araquari

no valor total de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos), a ser confirmado e/ou

alterado até 14 de fevereiro de 2021.  A fim de contemplar as seguintes modalidades de

bolsas, com duração de nove meses:

a) ICG- Iniciação Científica de Graduação: Seis cotas de bolsa de graduação de R$

400,00 (quatrocentos reais), total destinado de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos

reais); 20 horas;

b) ICG Aplicada no Campus - Iniciação Científica de Graduação para pesquisa aplicada

a resolução de problemas ambientais do Campus Araquari: Uma cota de bolsa de

graduação de R$ 400,00 (quatrocentos reais), total destinado de R$ 3.600,00 (Três mil e

seiscentos reais); 20 horas;

c) ICT - Iniciação Científica de Médio/Técnico: Três cotas de bolsa para o ensino

médio/técnico de R$ 200,00 (duzentos reais), total destinado de R$ 5.400,00 (Cinco mil

e quatrocentos reais); 10 horas;

d) ICT Aplicada no Campus - Iniciação Científica de Médio/Técnico para pesquisa

aplicada a resolução de problemas ambientais do Campus Araquari: Uma cota de bolsa

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari

_____________________________________________________________________________

para o ensino médio/técnico de R$ 200,00 (duzentos reais), total destinado de R$ 1.800,00

(Mil e oitocentos reais); 10 horas.

2) LEIA-SE:

5.2 Os recursos disponibilizados são provenientes do orçamento do Campus Araquari

no valor total de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).  A fim de contemplar

as seguintes modalidades de bolsas, com duração de nove meses:

a) ICG- Iniciação Científica de Graduação: Dez cotas de bolsa de graduação de R$

400,00 (quatrocentos reais), total destinado de R$ 36.000,00 (Trinta e sei mil reais); 20

horas;

b) ICG Aplicada no Campus - Iniciação Científica de Graduação para pesquisa aplicada

a resolução de problemas ambientais do Campus Araquari: Uma cota de bolsa de

graduação de R$ 400,00 (quatrocentos reais), total destinado de R$ 3.600,00 (Três mil e

seiscentos reais); 20 horas;

c) ICT - Iniciação Científica de Médio/Técnico: Três cotas de bolsa para o ensino

médio/técnico de R$ 200,00 (duzentos reais), total destinado de R$ 5.400,00 (Cinco mil

e quatrocentos reais); 10 horas;

d) ICT Aplicada no Campus - Iniciação Científica de Médio/Técnico para pesquisa

aplicada a resolução de problemas ambientais do Campus Araquari: Uma cota de bolsa

para o ensino médio/técnico de R$ 200,00 (duzentos reais), total destinado de R$ 1.800,00

(Mil e oitocentos reais); 10 horas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2021

EDITAL (ANEXOS) Nº Fabiana Moreira/2021 - CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)
(Nº do Documento: 14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/03/2021 12:07 )
FABIANA MOREIRA
COORDENADOR - TITULAR

CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)

Matrícula: 2277465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2021 EDITAL (ANEXOS) 09/03/2021 6aa34fb88c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf